atender o interesse público de forma mais célere e eficiente. Nos moldes previstos no artigo 75, II, da Lei nº. 14.133/21, com 

atualização de valores dada pelo Decreto nº 11.871/2023, a licitação será dispensável quando a aquisição envolva o emprego de 

recursos inferiores a R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos), no caso de outros serviços e 

compras. Sabe-se que cabe ao administrador fazer a análise do caso concreto, com relação ao custo-benefício desse procedimento, 

levando-se em conta o princípio da eficiência e o interesse público que a contratação direta proporciona. É  exatamente o caso dos 

autos, uma vez que a contratação pretendida totaliza R$45.900,00 (quarenta e cinco mil e novecentos reais), conforme Proposta 

apresentada pela empresa: LAVÍNEA TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA, CNPJ :  50.726.552/0001-50 (D4158). 

Deve-se ressaltar que os autos contêm toda documentação necessária para o procedimento, inclusive as certidões de